П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

   от 10 апреля   2018 года 						№20

 «О мерах по усилению пожарной безопасности  на территории
Верхнесоинского сельского поселения в весенне-летний период  2018 года»

В соответствии с приказом Комитета по обеспечению безопасности  жизнедеятельности населения Волгоградской области  от 22 марта 2018 года № 58 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период с 30 марта по 31 октября 2018 года» и в целях предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования на них людей, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том числе жилого фонда. Организации своевременного тушения пожаров на территории Верхнесоинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Верхнесоинского сельского поселения в весенне-летний период 2018 г.(Приложение ).
2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, сельскохозяйственных предприятий и организаций расположенных на территории Верхнесоинского сельского поселения, независимо от организационно-правовой формы и форм собственности
- принять меры  по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмированию людей при пожарах, особенно детей,
- по ограничению в пожароопасный период доступа граждан  и автотранспортных средств в лесные массивы;
- организовать на землях сельскохозяйственного назначения принятие мер по защите сельхозугодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах.
3. Привлекать органы ТОС к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Верхнесоинского сельского поселения, а так же к распространению печатных информационных материалов по предупреждению пожаров.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          Глава Верхнесоинского
сельского поселения                                                   В.В. Яковлев

Приложение
Утверждено
Постановлением администрации
Верхнесоинского сельского поселения
от 10 апреля 2018  г. № 20

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Верхнесоинского сельского поселения в весенне-летний период 2018 года.

	№
пп
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проверить готовность и наличие средств первичных мер пожаротушения.
	в течение всего пожароопасного периода

  В.В.Яковлев

	2
	Создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации при борьбе с лесными и степными пожарами в течение всего пожароопасного периода
	до 20 апреля
	  В.В.Яковлев
.

	3
	Провести (собрания) сходы с населением по вопросам пожарной безопасности и по разъяснению мер пожарной безопасности.
	до 20 апреля
	  В.В.Яковлев

	4
	Провести  обход мест проживания социально малозащищённых слоёв населения с проведением бесед о мерах пожарной безопасности.
	в течение всего пожароопасного периода
	   В.В.Яковлев
Золотухина Ю.Н.

	5
	Составить списки граждан (маломобильных групп населения) не имеющих возможности самостоятельно передвигаться, отработать алгоритм их возможной эвакуации

	6
	Организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным обустройством населённых пунктов и прилегающих территорий, мест отдыха населения.
	до 20 апреля
	   В.В.Яковлев
Золотухина Ю.Н.

7

	Провести опашку населённых пунктов Верхнесоинского с/п.
	до 20 апреля
	   В.В.Яковлев

	8
	Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечения к предупреждению и оказанию содействия в тушении пожаров.
	в течение всего пожароопасного периода
	В.В.Яковлев

	9
	Запретить сжигание стерни и поживных остатков, разведения костров на полях.
	в течение всего пожароопасного периода
	  В.В.Яковлев

	10
	Провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также прилегающих территорий к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы
	до 01 мая
	В.В. Яковлев

	11
	Обеспечить освещение в темное время суток мест нахождения пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарного инвентаря, а также подъездов к школам, больницам.
	до 01 мая
	  В.В. Яковлев

	12
	Проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов, водоёмов и подъездов к ним, принять меры по устранению недостатков.
	до 01 мая
	В.В. Яковлев

	13
	На информационном стенде разместить информацию по вопросам пожарной безопасности, соблюдению правил пожарной безопасности  поведения в быту, лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожара.
	в течение всего пожароопасного периода
	Золотухина Ю.Н.

	14
	В случае ухудшения обстановки с пожарами устанавливать особый противопожарный режим на территории Верхнесоинского сельского поселения
	в течение всего пожароопасного периода

В.В. Яковлев

	15
	Провести заседания комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ по вопросам подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду.
	до 01 мая
	В.В. Яковлев
Золотухина Ю.Н.

Глава Верхнесоинского
[bookmark: _GoBack]сельского поселения                                                   В.В. Яковлев